
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Nº 60, 20 de novembro de 2015 



 

 

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR ALBERTO ANTUNES 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Bairro: Cidade Universitária 

Maceió - AL | CEP: 57072-900 | (82) 3202-3800 

Site: www.hupaa.ebserh.gov.br 

 

 

ALOIZIO MERCADANTE OLIVA 

Ministro de Estado da Educação 

 

 

NEWTON LIMA NETO  

Presidente  

 

PAULO LUIZ TEIXEIRA CAVALCANTE 

Superintendente do Hospital Universitário Professor Alberto Antunes 

 

 

DUÍLIO CLETO MARSIGLIA 

Gerente Administrativo 

 

 

SEBASTIÃO PRAXEDES DOS REIS PINTO 

Gerente de Atenção à Saúde 

 

 

FERNANDO ANTÔNIO MENDONÇA GUIMARÃES 

Gerente de Ensino e Pesquisa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

SUMÁRIO 

 

SUPERINTENDÊNCIA ............................................................................................................ 4 

DESIGNAÇÃO .......................................................................................................................... 4 

    Portaria nº 172/2015– SP/HUPAA/UFAL, de 17 de novembro de 2015...............................4 

    Portaria nº 173/2015– SP/HUPAA/UFAL, de 17 de novembro de 2015...............................5 

    Portaria nº 174/2015– SP/HUPAA/UFAL, de 17 de novembro de 2015...............................5 

 

 

 



Nº 60, 20 de novembro de 2015 

 

4 

SUPERINTENDÊNCIA 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

Portaria nº 172/2015– SP/HUPAA/UFAL, de 17 de novembro de 2015   

 

O SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROF. ALBERTO ANTUNES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas   atribuições legais 

conferidas pela delegação de competência constante   na   Portaria nº 29/2014, de 03 de 

fevereiro – EBSERH. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Designar LINDINALVA FREITAS DA SILVA, matrícula SIAPE 1120182, Chefe da 

Divisão de Enfermagem, para exercer o cargo em comissão de Superintendente do Hospital 

Universitário Prof. Alberto Antunes, no período de 17/11 a 20/11/2015, em virtude do 

afastamento de seu titular, PAULO LUIZ TEIXEIRA CAVALCANTE, para participar 

Programa de Desenvolvimento de Competências e Planos Diretores para os Hospitais 

Universitários Federais desenvolvido em parceria com o Hospital Sírio Libanês. 

Art. 2º A servidora designada nesta Portaria acumulará, no referido período, o cargo de Chefe 

da Divisão de Enfermagem com o cargo de Superintendente do Hospital Universitário Prof. 

Alberto Antunes. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data 

 

Paulo Luiz Teixeira Cavalcante 

Superintendente 

 

 

  



Nº 60, 20 de novembro de 2015 

 

5 

Portaria nº 173/2015– SP/HUPAA/UFAL, de 17 de novembro de 2015   

 

O SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROF. ALBERTO ANTUNES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas   atribuições legais 

conferidas pela delegação de competência constante   na   Portaria nº 29/2014, de 03 de 

fevereiro – EBSERH. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Designar JOSÉ ANTONIO MORAIS MARTINS, Chefe do Setor de Gestão do 

Ensino, como Gerente de Ensino e Pesquisa da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares no 

Hospital Universitário Prof. Alberto Antunes, no período de 17/11/15 a 20/11/15, em virtude do 

afastamento de seu titular, FERNANDO ANTONIO MENDONÇA GUIMARÃES, para 

participar do Programa de Desenvolvimento de Competências e Planos Diretores para os 

Hospitais Universitários Federais desenvolvidos em parceria com o Hospital Sírio Libanês. 

Art. 2º O servidor designado nesta Portaria acumulará, no referido período, o cargo de Chefe do 

Setor de Gestão do Ensino com o de Gerente de Ensino e Pesquisa deste hospital. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Paulo Luiz Teixeira Cavalcante 

Superintendente 

 

Portaria nº 174/2015– SP/HUPAA/UFAL, de 17 de novembro de 2015   

 

O SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROF. ALBERTO ANTUNES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas   atribuições legais 

conferidas pela delegação de competência constante   na   Portaria nº 29/2014, de 03 de 

fevereiro – EBSERH. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Designar LÚCIA DE FÁTIMA GUIMARÃES SANTOS AMORIM, matrícula 

SIAPE 1164425, Chefe do Setor de Urgência e Emergência, para exercer o cargo em comissão 

de Gerente de Atenção à Saúde do Hospital Universitário Prof. Alberto Antunes, no período de 

17/11 a 20/11/2015, em virtude do afastamento de seu titular, SEBASTIÃO PRAXEDES 

DOS REIS PINTO, para participar Programa de Desenvolvimento de Competências e 

Planos Diretores para os Hospitais Universitários Federais desenvolvido em parceria com o 

Hospital Sírio Libanês. 

Art. 2º A servidora designada nesta Portaria acumulará, no referido período, o cargo de Chefe 

do Setor de Apoio Terapêutico com o cargo de Gerente de Atenção à Saúde do Hospital 

Universitário Prof. Alberto Antunes. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Paulo Luiz Teixeira Cavalcante 

Superintendente 


